TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI                      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

        BAN TUYÊN GIÁO               Quảng ngãi, ngày 29  tháng 4  năm 2020

                        *
        Số 1721-CV/BTGTU
   Tăng cường tuyên truyền việc xử lý

   rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

                  Kính gửi: - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

                                  - Báo Quảng Ngãi,

        - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

        - Các cơ quan báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh,

        - Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy

                                    ----

 Để tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ và nhân dân về việc tổ chức

thực hiện Kết luận 1332-KL/TU ngày 21/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về một số nội dung liên quan đến việc quản lý và xử lý rác thải sinh hoạt trên

địa bàn tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị:

 1. Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh, nhất là Báo Quảng

Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tập trung tuyên truyền nội dung Kết

luận 1332-KL/TU ngày 21/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tăng thời

lượng phát sóng và xây dựng chuyên trang, chuyên mục, bản tin, phóng sự…

tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong việc tham gia bảo vệ môi

trường, tự giác thực hiện việc phân loại rác sinh hoạt tại từng hộ gia đình, hạn

chế việc sử dụng túi nilong, sản phẩm từ nhựa khó phân hủy trong sản xuất

và sinh hoạt hàng ngày.

 2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan và chính quyền các cấp đẩy mạnh

tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và cộng đồng dân cư nhận thức đúng

đắn, đầy đủ chủ trương của Đảng, Nhà nước về bảo vệ môi trường; thấy rõ

tác hại trước mắt cũng như lâu dài của việc sử dụng túi nilong, các sản phẩm

nhựa dùng một lần và để xảy ra ô nhiễm môi trường; qua đó, tích cực tham

gia hưởng ứng các phong trào bảo vệ môi trường và các đợt ra quân vệ sinh

môi trường, thu gom, phân loại rác thải tại thôn, tổ, khu dân cư…

 3. Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy tham mưu cho cấp ủy chỉ

đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về môi trường bằng các hình

thức, biện pháp phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa

phương. Trong đó, chú trọng đẩy mạnh hoạt động của báo cáo viên, tuyên

truyền viên nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường

nói chung và đồng thuận, ủng hộ chủ trương của tỉnh về xử lý, giải quyết các

 2

vấn đề vướng mắc liên quan đến các dự án Nhà máy xử lý rác thải trên địa

bàn tỉnh, cũng như việc triển khai quy hoạch các khu liên hợp xử lý chất thải

rắn sinh hoạt của tỉnh tại địa phương (nếu có).

 4. Cùng với việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nêu trên,

các cơ quan, địa phương, đơn vị chú trọng phát hiện, cổ vũ, nhân rộng, biểu

dương, khen thưởng kịp thời các mô hình, việc làm tốt của tập thể, cá nhân…

trong tham gia bảo vệ môi trường.

 Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện.

Nơi nhận
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Lãnh đạo Ban,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- P. Khoa giáo,

- Lưu VT.

      K/T TRƯỞNG BAN
       PHÓ TRƯỞNG BAN

                            Nguyễn Văn Dũng

		2020-04-29T08:44:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!